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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá surfaktanty (N-lauroyl sarkosinát sodný, TWEEN
®
20,

TWEEN
®
60), jejich binárními směsmi a popisuje jejich vlastnosti a využití. Pozornost

je věnována stanovení kritické micelární koncentrace těchto látek a jejich směsí vy-

branými metodami (tenziometrie, konduktometrie, denzitometrie, měření dynamické-

ho rozptylu světla, sledování změn kontaktního úhlu smáčení). V teoretické i experi-

mentální části je diskutováno chování a možnosti vzájemného ovlivňování surfaktantů

ve směsi. Práce rovněž poskytuje srovnání výsledků vybraných metod, které lze ke

stanovení kritické micelární koncentrace použít. V neposlední řadě jsou zohledněny

aplikační možnosti směsí v souvislosti s vlivem na životní prostředí a finanční náklady

při výrobě kosmetických výrobků a jiných produktů (výrobky spotřební chemie, léči-

va) v nichž jsou povrchově aktivní látky obsaženy.

Klíčová slova: povrchově aktivní látka, binární směsi, kritická micelární koncent-

race, interakční parametr

ABSTRACT

The diploma thesis deals with surfactants (N-lauroylsarcosine sodium salt,

TWEEN
®
20, TWEEN

®
60) as well as their binary mixtures; and describes their proper-

ties and applications. Attention is paid to the critical micelle concentration of the sur-

factants and their mixtures determined by selected methods (tensiometry, conductome-

try, densitometry, dynamic light scattering, monitoring of the contact angle changes

under wetting). In the theoretical and experimental part, the behaviour and possibilities

of the surfactant interactions in the mixture are discussed. The thesis also provides

comparison of the results given by the selected methods that can be used to determine

the critical micelle concentration. Finally, the application potentials of the mixtures are

considered in the context of their influence on the environment and financial costs of

the production of cosmetics and other products (household chemical products, phar-

maceuticals), in which the surfactants are present.

Keywords: surfactant, binary mixture, critical micelle concentration, interaction

parameter
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INTRODUCTION

Various surfactants in mixtures interact strongly and show noticeable synergism.

Their properties, such as efficiency to reduce surface tension, mixed micelle forma-

tion, wetting, foaming or solubilisation may be thus improved [1, p. 270, 407]. The

surface properties of the surfactant mixtures are often more pronounced than those of

the individual components. Due to the synergism, each of the surfactants in the mix-

ture can be used in smaller amount than if used alone. Thus, the mixtures of surfac-

tants present economic savings especially in production of daily used personal care

products and cosmetics, as well as in development of the composition of medicines.

Needless to say, due to lower concentration of surfactants the environment is less bur-

dened. Moreover, the lower concentration of each surfactant leads to less mucous

membrane and skin irritation [1, p. 95, 167, 379].

This thesis deals with mixtures of two non-ionic surfactants and anionic and non-

ionic ones. The surfactants have been chosen with regard to the increasing interest for

those that are not frequently studied and show possibilities of use in cosmetics, house-

hold products and pharmaceuticals.

The non-ionic surfactants are represented by polyoxyethylene (20) sorbitan

monolaurate (TWEEN
®
20) and polyoxyethylene (20) sorbitan monostearate

(TWEEN
®
60). They are both used in wide range of products and applications, for

example in drug delivery microemulsion systems, as stabilising agents in nanoemul-

sions and there is also a study dealing with disruption of E. coli amyloid-integrated

biofilm formation caused by a polysorbate surfactant. As the anionic surfactant, the N-

lauroylsarcosine sodium salt was selected. Generally, N-acyl sarcosines and their salts

are considered as mild, biodegradable surfactants. Their maximum surface activity is

reached at slightly acidic pH, the range most compatible with human skin. Due to

these properties they are believed to be suitable materials in cosmetic applications

[2, p. 1, pp. 8−10].

Today's demands for ecology, raw-material sources and marketing have caused

the follow-up to the research and development of such chemicals. Surfactants are one

of the most versatile products of the chemical industry. They are a part of diverse

products in personal care, pharmaceuticals, petroleum recovery processes, high-tech

applications, and medicine [1, p. 1] [3, pp. 3 – 5].

http://www.ncbi.nlm.nih.gov.proxy.k.utb.cz/pmc/articles/PMC3557966/
http://www.ncbi.nlm.nih.gov.proxy.k.utb.cz/pmc/articles/PMC3557966/
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 I. THEORY
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1 SURFACTANTS

Surfactants, or surface-active agents, are organic substances, whose most pro-

nounced effect is a lowering of interfacial tension due to preferential sorption of their

molecules at the interfaces, even in low concentrations of surfactants. In general, the

adsorption results in the changes of the surface or interfacial properties of the system

[1, p. 1] [3, p. 28] [4, p. 267] [5, p. 3].

1.1 Structure

The surfactant molecule is composed of hydrophilic group (the ―head‖) and hy-

drophobic part (the ―tail‖) [1, p. 3] [3, pp. 29‒30] [4, p. 265]. This amphiphilic organi-

sation provides molecule with suitable properties for surface activity. The hydrophobic

group may be represented by a hydrocarbon, fluorocarbon, or short polymeric or si-

loxane chain. On the contrary the hydrophilic group is ionic or polar. In aqueous sys-

tems the hydrophilic group interacts with water molecules (solvent) and the hydropho-

bic group attaches non-polar particles (as non-polar fatty substances, non-polar sur-

faces or hydrophobic groups of other molecules of the surfactant). In non-polar sol-

vents the hydrophilic and hydrophobic groups perform oppositely [1, p. 3]

[3, pp. 29– 30].

Fig. 1 The preferential orientation of surfactant molecules at the interface [3, p. 84]
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1.2 Classification

Surfactants can be classified according to their composition from the two points of

view, namely 1) according to the molar ratio of hydrophilic and hydrophobic part – the

―hydrophilic-lipophilic balance‖ (HLB) [1, p. 321] [3, p. 30] and 2) on the basic of

functional groups present in the surfactant molecule [3, p. 30].

The HLB value correlates with the effectiveness of surfactant acting as an emulsi-

fier and when calculated, the HLB number is ranging from 0 to 20 [3, p. 30] or up

to 40 [1, p. 321]. At the high end of the scale, the hydrophilic surfactants are situated.

They stand for high water solubility and represent good solubilising agents, detergents,

and stabilisers for ―oil in water‖ (O/W) emulsions. At the opposite end of the scale

there are surfactants with low water solubility, which act as ―water in oil‖ (W/O)

emulsion stabilisers. One of the determination of the HLB value is based on so called

group contributions and can be calculated according to equation (1) [3, pp. 306– 307].

𝐻𝐿𝐵 = 7 + (𝑕𝑦𝑑𝑟𝑜𝑝𝑕𝑖𝑙𝑖𝑐 𝑔𝑟𝑜𝑢𝑝 𝑛𝑢𝑚𝑏𝑒𝑟𝑠 − (𝑕𝑦𝑑𝑟𝑜𝑝𝑕𝑜𝑏𝑖𝑐 𝑔𝑟𝑜𝑢𝑝 𝑛𝑢𝑚𝑏𝑒𝑟𝑠) (1)

Some of the typical group contributions are listed in Tab. 1.

Tab. 1 Typical group contributions for calculation of the HLB values [3, p. 308]

group HLB number group HLB number

hydrophilic hydrophobic

-SO4Na 38.7 -CH- -0.475

-COOK 21.1 -CH2- -0.475

-COONa 19.1 -CH3 -0.475

-N (tertiary amine) 9.4 =CH- -0.475

-COOH 2.1 Miscellaneous

-OH (free) 1.9 -(CH2CH2O)- 0.33

-O- 1.3 -(CH2CH2CH2O)- -0.15
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The application possibilities of surfactants according to the HLB value are presented

in following table.

Tab. 2 The HLB ranges and general areas of application [3, p. 313]

HLB range general applications

2‒6 W/O emulsions

7‒9 Wetting and spreading

8‒18 O/W emulsions

3‒15 Detergency

15‒18 Solubilisation

According to the classification based on the character of hydrophilic group, the

ionic and non-ionic groups of surfactants can be named.

Fig. 2 The classification of surfactants according to their chemical structure

Surfactants

Ionic

Anionic

carboxylates

(RCOO- M+)

sulfonate

(RSO3
- M+)

sulfate

(ROSO3
- M+)

phosphate

(ROPO3
- M+)

Cationic
quaternary ammonium

salts (R4N
+ X-)

Amphotheric
sulfobetaines

(RN+(CH3)2CH2CH2SO3
-)

Non-ionic

polyoxyethylene

(R-OCH2CH2O-)

R-polyol

(including sugars)
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Anionic surfactants contain the negatively charged hydrophilic group. The posi-

tively charged hydrophilic group is present at cationic surfactants. In case the hydro-


[…]


The data from conductometry obtained for mixture T60:SLSa (CMCmix, κCMC(mix)

and β) are given in Tab. 18. In the Fig. 27, the average values of CMCmix and the theo-

retical CMC* values for molar ratio of T60 in the mixture are shown. As it is apparent

from the figure, non-synergistic behaviour is observed and verified by β in Tab. 18. As

in the previous mixture (T20:SLSa), the CMC values of individual surfactants in theo-

retical trend differ highly. In real situation, the SLSa affects the properties of the mix-

ture far more than it would be expected from the theoretical calculation. The behaviour

of mixture can be considered as constant for xT20 > 0.7, in terms of the CMC value.
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Tab. 18 The values of CMCmix, κCMC(mix) and β; mixture of T60 and SLSa based on

conductometry

xT60

CMC*

[mM]

CMCmix

[mM]

SDCMC(mix)

[mM]

κCMC(mix)

[mN/m]

SD κCMC(mix)

[mN/m]
β

0 11.96 0.08 0.776 0.003 n/a

0.2 0.14 8.41 0.016 0.432 0.0003 13.3

0.3 0.09 5.84 0.15 0.301 0.006 13.4

0.5 0.06 3.18 0.03 0.142 0.002 13.3

0.7 0.04 0.58 0.04 0.045 0.004 11.9

0.8 0.03 0.76 0.003 0.052 0.0003 12.3

1.0 0.0265 0.0002 n/a n/a n/a

Fig. 27 The dependence of theoretically calculated CMC* and experimentally deter-

mined CMCmix vs. xT60; mixture of T60 and SLSa determined using conductometry
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The behavior of T20:SLSa and T60:SLSa mixtures upon mixing determined by

tesiometry and conductometry gave similar results only in terms of the presence of

antagonism during mixing. In a more detailed evaluation of both methods, the

differences can be found in how each of them describes surfactant behavior in mixture.

Generally, tensiometry provided more consistent results with minor differences

between measured CMCmix and calculated CMC* . TWEEN
®
60 in mixture with SLSa

reduced value of CMCmix more notably compared to TWEEN
®
20, however both sys-

tems showed CMCmix trend more or less following the line calculated for ideal mixing

(CMC*). Conductometry, on the other side, provided CMCmix differing more notably

from CMC* which is more visible in the case of T20:SLSa mixture. Here, values of

CMCmix for molar ratio of TWEEN
®
20 xT20 = 0.7 and 0.8 do not show expected drop

to lower values and remain as high as 5.88 and 4.43 mM, respectively. In this context,

behaviour of the second mixture, T60:SLSa, is more predictable. Regarding β values,

interaction parameters of T20:SLSa (β in range from 12.2 to 13.3) are close to

T60:SLSa (β in range from 11.9 to 13.4) and the mixtures showed similar antagonistic

effects.

The behaviour of studied surfactant systems show that mixtures of anionic and

non-ionic surfactants are important not only from the theoretical point of view, but

also from the application standpoint. They namely exhibit non-ideal behaviour during

mixing and presented interactions can lead to lowering the CMC of the mixed surfac-

tants in comparison with SLSa alone. As it is published [23, p. 5008], these non-ideal

mixtures extremely deviate from the properties of ideal micelle solutions. This is im-

portant characteristic as anionic surfactants are frequently used in cosmetics formula-

tion and lowering of their CMC is the way how to decrease the surfactant amount in

the products and contribute to the protection of the environment as well.
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CONCLUSION

The diploma thesis deals with the determination of the critical micelle concentra-

tion of individual non-ionic (TWEEN
®
20, TWEEN

®
60) and anionic

(N-lauroylsarcosine sodium salt) surfactants through selected methods (tensiometry,

conductometry, densitometry, dynamic light scattering and contact angle measure-

ment).

By tensiometry, the CMC for N-lauroylsarcosine sodium salt of 2.62  0.08 mM

was measured and corresponded to the literature data [30, p. 128]. The CMC for

TWEEN
®
20 (0.083  0.0006 mM) and TWEEN

®
60 (0.027  0.0002 mM) also comply

with references [40, p. 390] and [35, p. 2346], [38]. The values of CMC for

N-lauroylsarcosine sodium salt determined using conductometry (11.96  0.08 mM)

are in good agreement with data published in references [31, p.137], [32, p. 134] [36].

However it should be stressed that the CMC values for SLSa determined by different

methods differ significantly.

Monitoring of the CMC by a change in the contact angle performed reasonably as

well. The CMC values determined by this method (SLSa: 9.95 mM; T20: 0.0843 mM;

T60: 0.0216 mM) corresponded to CMC values determined by other methods applied

in this work. Nevertheless, the statistical background for this method is complicated

and more effort is needed to verify the obtained data. However, monitoring of contact

angle may be suitable procedure for determination of CMC for commercial surfactant

mixtures, especially in the production of detergents, since the wetting is the crucial

characteristic of the cleaning process. Moreover, countless variations in terms of the

surface on which the drop can be observed are possible. Thus, the wetting of different

materials can be easily monitored.

Tensiometry and conductometry were also confirmed as the most suitable meth-

ods for the determination of CMC providing reproducible and statistically reliable re-

sults. The techniques measuring density and dynamic light scattering are also worth

paying attention. However, the conditions for these measurements should be opti-

mised.

By the analysis of the three mixtures (T20:T60; T20:SLSa; T60:SLSa), the syner-

gistic or antagonistic behaviour during micellisation was observed. The mixture of
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non-ionic surfactants was confirmed as synergic while forming micelles. The binary

mixtures of non-ionic and anionic surfactants exhibited less attraction, which means

higher repulsion upon mixing. The CMCmix of the mixed surfactants was lower than

the CMC of piscine SLSa. It can be concluded, that use of the last mentioned surfac-

tant pairs in the mixture is more efficient than the use of single SLSa only. Application

of such mixed systems in cosmetics or household products may then result in a lower

impact of these chemicals on the environment as well as in cost savings.
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