nám. T. G. Masaryka 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 1/2

Verze 20110510

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Alena Hamanová

Studijní program: N2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie a ekonomika výroby tuků, detergentů a kosmetiky

Zaměření (pokud se obor dále dělí):

Ústav: technologie tuků, tenzidů a kosmetiky

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Věra Kašpárková, CSc.

Oponent diplomové práce: Ing. Jiří Krejčí, CSc.

Akademický rok: 2013/2014

Název diplomové práce:

The Behaviour of Surfactants in Binary Mixed Systems

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Předložená práce se zabývá velmi aktuálním tématem jak z teoretického tak i praktického

hlediska, tj. chováním binárních směsí anionického tenzidu s neionickými tenzidy. Všechny

hodnocené tenzidy patří mezi tzv. mírné surfaktanty vhodné nejen pro běžné čisticí systémy,

ale i pro speciální užití, jako je např. dětská, popřípadě léčebná kosmetika.

Práce je zaměřena především na stanovení kritické koncentrace micel (c.m.c.) samotných

tenzidů a jejich směsí. Diplomantka využila jednak běžných metod (tensiometrie,

konduktometrie), jednak méně obvyklých stanovení (hustota, dynamický rozptyl světla,

smáčecí úhel). Z naměřených hodnot byly počítány c.m.c., složení směsných micel,

interakční parametr beta, maximální povrchová sorpce a plocha jedné molekuly tenzidu

v povrchovém filmu.

Diplomová práce svým rozsahem experimentální činnosti vysoce překračuje běžný rámec

tohoto typu prací. Přesto jsou naměřená i vypočtená data uspořádána v tabulkách přehledně a

ulehčují dobrou orientaci v rozsáhlé výsledkové a diskuzní části práce. Jedinou výtkou je

absence některých zkratek v tabulkách (např. SDc.m.c aj.) v seznamu zkratek, což nutí

čtenáře k maximálnímu soustředění, respektive k občasnému vracení se k textu.

Diskuzi výsledků není co vytknout. Je udělána obezřetně. Autorka si je vědoma, že některé

z použitých metod dávají, vzhledem k svému principu, rozdílné výsledky. Jejich interpretace

byla zvládnuta výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Kterou z metod lze stanovit stupeň vázání protiiontu na micelu. Jaký má tato veličina

význam?

2. Jednou z možných veličin hodnotících účinnost tenzidů je pC20. Vysvětlete význam.
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